Instituto de Previdência do Município de Paraibuna
  “Compromisso com o Segurado”

Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110

E-mail: ipmp@paraibuna.sp.gov.br

ATA Nº 002/2024 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

E DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE

PARAIBUNA - IPMP.

Aos vinte e um (21) dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte quatro (2024), ás 14h,

reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Previdência e Conselho Fiscal para a

seguinte ordem do dia:

1) Carteira de Investimentos referente ao mês de janeiro de 2024;

2) Resgate para Taxa de Administração 2024;

3) Apresentação e Análise de Balancetes referente ao mês de janeiro de 2024 e Quadro de

Investimentos;

4) Relatório de Despesas empenhadas no mês de janeiro de 2024;

5) Estudo Atuarial 2024;

6) CRP;

7) Certificação Profissional.

1) A carteira de Investimentos referente ao mês de janeiro de 2024 obteve retorno de -0,03%

durante o mês e a meta atuarial no mesmo período foi de 0,84%, no período a carteira teve

retorno de -0,03% e a meta foi de 0,84%. O patrimônio líquido do RPPS fechou o mês em R$

102.623.565,30 (cento e dois milhões seiscentos e vinte e três mil quinhentos e sessenta e cinco

reais e trinta centavos) com recursos aplicados em Renda Fixa e Variável conforme demonstra

o relatório analítico dos investimentos. Ressaltou que todos os ativos estão enquadrados perante

a resolução e política de investimentos.

2) O presidente informou a necessidade de realizar resgate para transferência do valor da taxa de

administração para 2024 e diferença apurada pela contabilidade. Em análise aos fundos da

carteira o comitê propôs resgate do fundo CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA RF da conta

dos aportes no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), sendo aprovado

por unanimidade.

3) Na sequência foi apresentado aos conselheiros o balancete referente ao mês de janeiro de 2024;

quadro de investimentos e sua análise, para a devida apreciação, como segue:

Instituto de Previdência do Município de Paraibuna
  “Compromisso com o Segurado”

Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110

E-mail: ipmp@paraibuna.sp.gov.br

Análise Balancete Mensal – Janeiro de 2024

Mensal Acumulada

Receita
Despesa

Empenhada
Superavit Receita Despesa Superavit

R$  1.324.854,10 R$     1.077.881,34 R$        246.972,76 R$        1.324.854,10 R$     1.077.881,34 R$ 4.128.436,03

Após a análise dos documentos os membros do Conselho Fiscal emitem POR UNANIMIDADE

PARECER FAVORÁVEL A APROVAÇÃO DOS MESMOS.

4) Foi apresentado o Relatório de Despesas empenhadas janeiro de 2024, para acompanhamento

e análise detalhada dos conselheiros dos gastos realizados.

5) O presidente informou que já foi solicitado para a Prefeitura e Câmara o banco de dados para a

elaboração do estudo atuarial de 2024 e que aguarda o retorno dos mesmos.

6) Em seguida o Presidente apresentou o extrato de regularidade do CRP, no qual somente consta

como irregular o item  Informações Contábeis - Envio das informações e dados contábeis,

orçamentários e fiscais, e informou que o CRP vencerá no dia 27/02/2024 e que agaurda

providências da Prefeitura para a regularização do item.

7) Por fim, o Presidente perguntou sobre o andamento do Curso de Certificação online realziado

pela ABCPrev e todos os conselheiros afirmaram que estão concluindo o Curso.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente colocou a palavra à disposição dos conselheiros e,

como ninguém manifestou interesse em fazer uso dela, para constar lavrou-se à presente ata,

que segue abaixo assinada por todos os presentes.

Sala das reuniões, 21 de fevereiro de 2024.

GUILHERME JOSÉ DOS SANTOS

Presidente do IPMP

MARCO ANTONIO DE LIMA FREITAS

Membro CMP

SUELY APARECIDA FARIA DOS S.

BARROS

Membro CMP

JONATAS OLIVEIRA DE ALMEIDA

Membro CMP

Instituto de Previdência do Município de Paraibuna
  “Compromisso com o Segurado”

Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110

E-mail: ipmp@paraibuna.sp.gov.br

JOSÉ CRISTINO DO PRADO

Membro CMP

ANA FLÁVIA NOGUEIRA SANTOS DA

SILVA

Membro CF

EDNA MARIA DA SILVA OLIVEIRA

Membro CF

LUANA CRISTINA SANTOS FARIA

Membro CF

ANA MARIA DE CARVALHO PINTO

Contadora